
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142 65Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2016

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 035/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos  
servidores  abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5187125 MASSA GOTO 2015 a 2016 01/06/2016 a 
30/06/2016

5494826 PAULO SERGIO MENDES 
DA SILVA 2015 a 2016 13/06/2016 a 

12/07/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 02 de junho de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 970336
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 129/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 51309982-72 / Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / 
Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 509234982-49/  Nome: 
Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00/ 
Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: São João da Ponta 
/ Período: 06/05/2016 e 07/06/2016 / Objetivo: Restaurar sinal 
da cidade digital em São João da Ponta/PA. / Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 970201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZAER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2016-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de 
abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 12/10/2008, que aprova o 
Regulamento que trata da concessão, aplicação e prestação de contas 
de recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos e ainda o 
Processo Nº 2016/198623,             
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor MARCO ANTONIO 
SOUZA DE QUEIROZ, Matrícula 5897978, ocupante do cargo de 
Assessor, lotado na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), elemento de despesa 
339030, funcional programática 081012712212978338c, a fi m de 
atender despesas eventuais do setor de informática, devendo tais 
recursos serem aplicados no prazo de 30 (trinta) dias a partir da 
data da emissão da OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após a 
aplicação dos recursos, para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE MAIO DE 2016

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 970119

PORTARIA Nº 120/2016
PRORROGAÇÃO DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições 
legais, resolve prorrogar pelo prazo de 30 (trinta) dias, contados a 
partir do dia 05 de junho de 2016, o prazo conferido à Comissão 
de Tomada de Constas Especial, instaurada mediante a Portaria n° 
101/2016/SEEL, para concluir a apuração dos fatos, identifi cação dos 
responsáveis e quantifi cação dos danos ao erário.
Ordenado por: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 970366

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 108/2016-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando o Memo. 
nº 18/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro), CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA e ELBER 
JOSÉ OLIVEIRA MAIA (Equipe de Apoio), para comporem a 
Comissão Especial de Licitação que licitará os serviços através 
do Pregão Eletrônico nº 05/2016 da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer, para contratação de empresa especializada no serviço 
de limpeza e desinfecção dos reservatórios e cisternas do Estádio 
Olímpico do Pará.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE MAIO DE 
2016.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 970123

PORTARIA Nº 112/2016-SEEL, DE 25 DE MAIO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril 
de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada 
no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e 
ainda Memo 08/2016-GEFIC/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula nº 
5911911, para responder, de 01 de junho de 2016 a 30 de junho de 
2016, pela Gerência Financeira e Contábil desta Secretaria, durante 
o período em que sua titular estará respondendo pela Diretoria 
Administrativa e Financeira.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE MAIO DE 2016

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 970144

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 109/2016-SEEL, DE 25 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril 
de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada 
no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso 
III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando 
o processo n° 2016/186660;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores MAURICIO 
BARRETO DA SILVA, matricula 5901256 e CLEITON MARCIO SOARES 
SILVA, matricula 5907152 para realizar visita técnica com o objetivo 
de implantar projetos desta SEEL município de Jacundá/PA, no período 
de 12 a 16/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE MAIO DE 
2016.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 970125

PORTARIA Nº. 110/2016-SEEL, DE 25 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril 
de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada 
no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso 
III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando 
o processo n° 2016/202308;

RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores ADOLFO 
DOS SANTOS MEIRELES, matricula 2015170 e RUBEM DE ALENCAR 
DA LUZ, matricula 5912567 para realizar fi scalização quanto ao 
cumprimento do objeto do convênio nº 51/2015, no município de 
Primavera/PA, no período de 24/05/2016 a 30/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE MAIO DE 
2016.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 970129

PORTARIA Nº. 111/2016-SEEL, DE 25 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril 
de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada 
no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso 
III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando 
o processo n° 2016/204622;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores SUELI 
NASCIMENTO CHAVES, matricula 5275865 e RUBEM DE ALENCAR 
DA LUZ, matricula 5912567 para realizar fi scalização quanto ao 
cumprimento do objeto do convênio nº 47/2015, no distrito de 
Mosqueiro/PA, no período de 21/05/2016 a 22/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE MAIO DE 
2016.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 970130

PORTARIA Nº. 106/2016-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril 
de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada 
no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso 
III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando 
o processo n° 2016/189612;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores ARÃO 
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 5925037 e CLEITON MARCIO SOARES 
SILVA, matricula 5907152 para realizar levantamento para celebrar 
futuras parcerias com o município de Bragança/Pa, no período de 16 
a 22/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE MAIO DE 
2016.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 970139

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/219922 Concede 4,5 diárias ao servidor ADMILSON 
ALCÂNTARA DA SILVA, mat:54188981, CPF:373.269.022-91, 
Coordenador de Estudos e Pesquisas. OBJ:Pesquisa para realização 
do Inventário da Oferta Turística de São Felix do Xingu. DESTINO: São 
Félix do Xingu- Pa PERÍODO:20 a 24/06/2016 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 969844

PORTARIA Nº 202/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/219962 Concede 8,5 diárias ao servidor CLÉBER 
GOMES DA SILVA, mat:54195605, CPF:575.816.492-53, Gerente de 
Estatísticas e Informação.OBJ:Pesquisa para realização do Inventário 
da Oferta TurísticaDESTINO:Ourilândia,Tucumã e São Félix do Xingu-
Pa PERÍODO:16 a 24/06/2016 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 969897

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 200/2016/GERH/SETUR
PORTARIA DE FÉRIAS

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais. RESOLVE:ALTERAR o período de férias 
da servidora MARIA JOSÉ VIANA ARANHA, matricula de nº 


